
UNIVERSIDAD DE TALCA 

         R E C T O R I A  

 

 
APRUEBA RÚBRICA DE EVALUACIÓN ADMISIÓN 

ESPECIAL TALENTO DEPORTIVO. 

 

VISTOS: 

 

      Las facultades que me confieren los decretos con fuerza de 

ley Nos. 36 y 152 de 1981, el decreto supremo N° 95 de fecha 29 de abril de 2022, todos del Ministerio 

de Educación; y la resolución Nº 7 de 2019 de la Contraloría General de la República. 

 

CONSIDERANDO: 

 
a) Que, por resolución universitaria N° 1160 de fecha 04 

septiembre de 2023, se promulgó el acuerdo N° 3108 del Consejo Académico que aprueba el reglamento 

de admisión especial a primer año para talento deportivo. 

 

b) Que, la resolución universitaria N° 522 de fecha 04 de 

mayo de 2021, que aprueba la rúbrica de evaluación para la admisión especial. 

 

c) Que, mediante carta N° 04 enviada con fecha 10 de enero 

de 2024, por la Vicerrectora de Pregrado, Sra. Paula Manríquez Novoa, quien solicita formalizar rúbricas 

de admisiones especiales 2024. 

 

d) Que, a través de ticket Jira N° RC 1030, de fecha 17 de 

enero de 2024, el Rector ha autorizado en los términos solicitados. 

 

RESUELVO: 

 

1) Apruébese rúbrica de evaluación de la admisión especial 

Talento Deportivo, cuyo texto se transcribe a continuación: 

 

 
Los requisitos para postular son los siguientes: 

 

a) Haber egresado de enseñanza media hasta un máximo de 2 años antes de la postulación. 

b) Rendir la prueba de acceso a la educación superior o el instrumento que lo reemplace, y obtener 

como mínimo el puntaje mínimo para optar a beneficios. 

c) Postular a través del formulario electrónico en la página web: www.admision.utalca.cl, solo a 

una carrera de la Universidad de Talca a elección del estudiante. 

d) El interesado debe practicar alguna de las disciplinas informadas por el Programa de Deporte. 

e) Rendir las pruebas de suficiencia que exige cada especialidad. 

f) Postular vía regular (PAES) como primera opción a la misma carrera que declara en el formulario 

de la admisión especial.  

g) En el caso que el postulante opte por una carrera de Pedagogía además de los requisitos 

anteriores debe cumplir los exigidos en la Ley 20.903. 

Los postulantes que cumplan con los requisitos preliminares deberán rendir un examen de suficiencia en las fechas 

establecidas, de acuerdo con su disciplina y a cargo del Programa de Deporte y Vida Saludable  

TALCA, 22 DE ENERO DE 2024
NÚMERO 74

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 2 

Sólo los estudiantes que obtengan nota igual o superior a 6.0 en la evaluación realizada por el Programa de Vida 

Saludable, podrán ser preseleccionados. 

 

La prueba de suficiencia tendrá una nota del 1 al 7 y luego se convertirá en puntaje utilizando la conversión de nota 

a puntaje NEM, de acuerdo con la siguiente tabla:  

 

Notas 

prueba de 

suficiencia 

Conversión 

a puntaje 

 

Notas 

prueba de 

suficiencia 

Conversión 

a puntaje 

 

Notas 

prueba de 

suficiencia 

Conversión 

a puntaje 

4 100  5 415  6 713 

4,01 103  5,01 419  6,01 716 

4,02 105  5,02 421  6,02 720 

4,03 109  5,03 425  6,03 722 

4,04 112  5,04 428  6,04 725 

4,05 115  5,05 432  6,05 727 

4,06 118  5,06 434  6,06 731 

4,07 122  5,07 438  6,07 734 

4,08 124  5,08 441  6,08 736 

4,09 128  5,09 443  6,09 739 

4,1 131  5,1 447  6,1 742 

4,11 135  5,11 450  6,11 745 

4,12 137  5,12 454  6,12 748 

4,13 140  5,13 456  6,13 751 

4,14 144  5,14 460  6,14 753 

4,15 146  5,15 463  6,15 757 

4,16 150  5,16 466  6,16 760 

4,17 153  5,17 469  6,17 762 

4,18 157  5,18 473  6,18 765 

4,19 159  5,19 475  6,19 767 

4,2 163  5,2 479  6,2 771 

4,21 166  5,21 482  6,21 774 

4,22 169  5,22 484  6,22 776 

4,23 172  5,23 488  6,23 779 

4,24 176  5,24 491  6,24 783 

4,25 178  5,25 495  6,25 785 

4,26 181  5,26 497  6,26 788 

4,27 185  5,27 501  6,27 790 

4,28 187  5,28 504  6,28 793 

4,29 191  5,29 508  6,29 797 

4,3 194  5,3 510  6,3 799 

4,31 198  5,31 514  6,31 802 

4,32 200  5,32 517  6,32 805 

4,33 204  5,33 519  6,33 808 

4,34 207  5,34 523  6,34 811 

4,35 211  5,35 526  6,35 814 

4,36 213  5,36 529  6,36 816 

4,37 216  5,37 532  6,37 819 

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 3 

Notas 

prueba de 

suficiencia 

Conversión 

a puntaje 

 

Notas 

prueba de 

suficiencia 

Conversión 

a puntaje 

 

Notas 

prueba de 

suficiencia 

Conversión 

a puntaje 

4,38 220  5,38 536  6,38 823 

4,39 222  5,39 538  6,39 825 

4,4 226  5,4 542  6,4 828 

4,41 229  5,41 545  6,41 830 

4,42 232  5,42 549  6,42 834 

4,43 235  5,43 551  6,43 837 

4,44 239  5,44 555  6,44 839 

4,45 241  5,45 558  6,45 842 

4,46 245  5,46 560  6,46 844 

4,47 248  5,47 564  6,47 848 

4,48 252  5,48 567  6,48 851 

4,49 254  5,49 569  6,49 853 

4,5 257  5,5 572  6,5 856 

4,51 261  5,51 574  6,51 860 

4,52 263  5,52 577  6,52 862 

4,53 267  5,53 580  6,53 865 

4,54 270  5,54 583  6,54 868 

4,55 274  5,55 586  6,55 870 

4,56 276  5,56 589  6,56 874 

4,57 280  5,57 591  6,57 877 

4,58 283  5,58 594  6,58 879 

4,59 286  5,59 596  6,59 882 

4,6 289  5,6 599  6,6 886 

4,61 292  5,61 603  6,61 888 

4,62 295  5,62 605  6,62 891 

4,63 298  5,63 608  6,63 893 

4,64 302  5,64 610  6,64 896 

4,65 304  5,65 613  6,65 900 

4,66 308  5,66 617  6,66 902 

4,67 311  5,67 619  6,67 905 

4,68 315  5,68 622  6,68 907 

4,69 317  5,69 625  6,69 911 

4,7 321  5,7 628  6,7 914 

4,71 324  5,71 631  6,71 916 

4,72 328  5,72 634  6,72 919 

4,73 330  5,73 636  6,73 922 

4,74 333  5,74 639  6,74 925 

4,75 337  5,75 643  6,75 928 

4,76 339  5,76 645  6,76 931 

4,77 343  5,77 648  6,77 933 

4,78 346  5,78 650  6,78 937 

4,79 349  5,79 654  6,79 940 

4,8 352  5,8 657  6,8 942 

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 4 

Notas 

prueba de 

suficiencia 

Conversión 

a puntaje 

 

Notas 

prueba de 

suficiencia 

Conversión 

a puntaje 

 

Notas 

prueba de 

suficiencia 

Conversión 

a puntaje 

4,81 356  5,81 659  6,81 945 

4,82 358  5,82 662  6,82 947 

4,83 362  5,83 664  6,83 951 

4,84 365  5,84 668  6,84 954 

4,85 367  5,85 671  6,85 956 

4,86 371  5,86 673  6,86 959 

4,87 374  5,87 676  6,87 963 

4,88 378  5,88 680  6,88 965 

4,89 380  5,89 682  6,89 968 

4,9 384  5,9 685  6,9 970 

4,91 387  5,91 688  6,91 973 

4,92 391  5,92 690  6,92 977 

4,93 393  5,93 694  6,93 979 

4,94 397  5,94 697  6,94 982 

4,95 400  5,95 699  6,95 985 

4,96 403  5,96 702  6,96 988 

4,97 406  5,97 706  6,97 991 

4,98 409  5,98 708  6,98 994 

4,99 412  5,99 711  6,99 996 

      7 1000 

 

A continuación, se detalla la rúbrica: 

  

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 5 

ÁREA DE DEPORTE 

 

 

1.-Disciplinas deportivas a evaluar: 

1. Atletismo Damas y Varones 

2. Básquetbol Damas y Varones (Nivel 1); 

3. Hándbol Damas y Varones (Nivel 1) 

4. Fútbol Damas y Varones (Nivel 1) 

5. Futsal Damas y Varones 

6. Rugby Varones 

7. Tenis Damas y Varones (Niveles 1) 

8. Tenis de mesa Damas y Varones (Niveles 1) 

9. Vóleibol Damas y Varones 

 

 

2.-Aspectos a considerar en la evaluación con sus respectivas rúbricas. 

a.- Controles Físicos; ponderación final de: 20 %  

b.- Controles Técnicos-Tácticos; ponderación final de: 50% 

c.- Curriculum Deportivo; categoría del deportista; ponderación de: 30%  

 

Se adjuntan rúbricas de evaluaciones de cada una de las disciplinas deportivas: 

 

 
SELECCIÓN VOLEIBOL DAMAS Y VARONES 

UNIVERSIDAD DE TALCA      

NOMBRE POSTULANTE   

PESO: ESTATURA: IMC: % GRASA: P.ABD: 
     

TEST FÍSICOS 
     

TEST FÍSICO DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

Abalakov  En posición bípeda, realizar 

una flexión de rodillas, luego 

saltar lo más alto que pueda 

con la ayuda de los brazos  

20% ALTURA CALIFICACIÓN 
 

  

    

T test de agilidad Test de desplazamiento lineal, 

lateral y en retroceso, tratando 

de realizarlo en el menor 

tiempo posible. 

TIEMPO CALIFICACIÓN 

    

    

Salto alto libre De forma libre, deberá 

realizar un salto lo más alto 

que pueda, para medir la 

altura máxima alcanzada 

ALTURA CALIFICACIÓN 

    

    

TEST TÉCNICO-TÁCTICO 

TEST TÉCNICO-

TÁCTICO 

DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

Saque 10 saques a distintas zonas  

Marcadas. 

  

40% REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Recepción REALIZADO CALIFICACIÓN 

Deportista C. Físicos % 

20 

C. Técnicos y 

Tácticos 

% 

40 

Curriculum 

deportivo 

% 

40 

Puntaje Total 

    100 

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 6 

Recibir 10 saques y dirigir el 

balón a una zona marcada. 

  

    

    

Ataque  Realizar 10 ataques a distintas 

zonas de la cancha.  

  

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Realidad de Juego Jugar en su posición y 

demostrar dominio de él. 

  

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

CURRICULUM 

40% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Controles Físicos 

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Abalakov  7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 50 cm 45cm 40 cm 35 cm 

Mujeres 40 cm 35 cm 30 cm 25 cm 
 

Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

T test  7.0 6.0 5.0 4.0 

Varones 9,80 seg  10,20 seg  10, 60 seg  11,00 seg  

Mujeres 10,50 seg  11,00 seg  11,50 seg  12,00 seg  
     

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Salto libre  7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 2,85 - 2,95 mts 2,75 – 2,85mts 2,65 – 2,75.mts 2,55 – 2,65mts 

Mujeres 2,65 – 2,75 mts 2,55 – 2,65mts 2-45 – 2,55mts 2,35 – 2,45mts 
     

 

 

Controles Técnico-Tácticos 

   
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Calificación 7.0 6.0 5.0 4.0 

Saque 10 de 10 8 de 10 6 de10 5 de 10 

Recepción 10 de 10 8 de 10 6 de10 5 de 10 

Ataque 10 de 10 8 de 10 6 de10 5 de 10 

Realidad de Juego Dominio absoluto posición Dominio de la 

posición 

Dominio parcial de la 

posición 

No domina la posición  

     

     

Nombre y firma 

responsable: 

    
  

 

 

 

 

SELECCIÓN FUTBOL DAMAS Y VARONES 

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 7 

UNIVERSIDAD DE TALCA 

NOMBRE POSTULANTE       

PESO: ESTATURA: IMC: % GRASA: P.ABD: 

TEST FÍSICOS 

TEST FÍSICO DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE 

DESEMPEÑO 

  

Abalakov  En posición bípeda, realizar 

flexión de rodillas, luego 

saltar lo más alto que pueda 

con la ayuda de los brazos  

20% ALTURA CALIFICACIÓN 

    

    

RSA BANGSBO:  Test de repeticiones de 

velocidad de desplazamiento, 

con un cambio de dirección 

TIEMPOS CALIFICACIÓN 

    

    

Yoyo test  Test de resistencia aeróbica. 

Permanecer la mayor cantidad 

de tiempo que pueda.  

TIEMPO CALIFICACIÓN 

    

    

TEST TÉCNICO-TÁCTICO 

TEST TÉCNICO-

TÁCTICO 

DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

Pase El jugador debe efectuar un 

pase aéreo a un compañero 

ubicado a una distancia 

aproximada de 40-50mts. 

40% REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Amortiguación El jugador recibe un pase de 

40-50mts y debe controlarlo 

dejándolo en condiciones de 

ser jugador. 

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Remate El jugador debe rematar con 

dirección y en forma violenta 

al arco un balón que es 

preparado por un compañero. 

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Realidad de Juego Juga en su puesto y demuestra 

dominio de él.  

  

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

CURRICULUM 

40% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Controles Físicos 

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Abalakov  7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 50 cm 45cm 40 cm 35 cm 

Mujeres 40 cm 35 cm 30 cm 25 cm 
     

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

RSA Bangsbo 7.0 6.0 5.0 4.0 

Varones 5,80 – 5,90 seg  5,90 -6,00 seg 6,00 – 6,10 seg  6,10 – 6,20 seg  

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 8 

Mujeres 6,40 – 6,50 seg 6,50 – 6,60seg 6,60 – 6,70seg 6,70 – 6,80 seg 
     

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Yoyo test 7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 12,30 min 11,45 min 10,50 min 10,10 min 

Mujeres 8,20 min 7,40 min 7,00 min 6,30 min 
     

 

 

 

Controles Técnico-Tácticos 

   
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Calificación 7.0 6.0 5.0 4.0 

Pase Pase llega al compañero. Pase llega, pero 

compañero se 

mueve. 

Pase llega, pero con 

bote. 

Pase llega con bote hay que 

moverse. 

Amortiguación Amortigua pase con control 

absoluto. 

No amortigua, 

pero queda con 

control 

Amortigua, pero se 

escapa el balón. 

No amortigua y escapa el balón. 

Remate Llega con fuerza al arco 

cercano a postes. 

Balón llega con 

fuerza, pero al 

centro. 

Llega con parábola 

cercano a los postes. 

Llega con parábola con, pero al 

centro. 

Realidad de Juego Dominio Absoluto posición. Dominio parcial 

de posición. 

Dominio parcial pero 

bueno con balón. 

No domina posición, pero es 

bueno con balón.      

     

     

Nombre y firma 

responsable: 

    
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 

 

    

SELECCIÓN HANDBOL DAMAS Y VARONES 

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 9 

UNIVERSIDAD DE TALCA 

NOMBRE POSTULANTE       

PESO: ESTATURA: IMC: % GRASA: P.ABD: 

TEST FÍSICOS 

TEST FÍSICO DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

Abalakov  En posición bípeda, realizar 

una flexión de rodillas, luego 

saltar lo más alto que pueda 

con la ayuda de los brazos  

20% ALTURA CALIFICACIÓN 

    

    

RSA:  Test de repeticiones de 

velocidad de desplazamiento 

lineal 

TIEMPOS CALIFICACIÓN 

    

    

Illinios  Test de agilidad con cambios 

de dirección, debe realizar en 

el menor tiempo posible 

         TIEMPO CALIFICACIÓN 

    

    

TEST TÉCNICO-TÁCTICO 

TEST TÉCNICO-

TÁCTICO 

DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

1x1 ofensivo                 

1x1 defensivo 

El jugador debe atacar con 

intención de anotar. 

  

40% REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Lanzamiento posicional Jugador debe enfrentar a 

lanzador achicando ángulos. 

  

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Lanzamiento contraataque Jugador demuestra rapidez 

para contraatacar 

  

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Realidad de Juego Juga en su puesto y demuestra 

dominio de él.  

  

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

CURRICULUM 

40% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Controles Físicos 

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Abalakov  7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 50 cm 45cm 40 cm 35 cm 

Mujeres 40 cm 35 cm 30 cm 25 cm 
     

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Test RSA  7.0 6.0 5.0 4.0 

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 10 

Varones 4,10 – 4,20 seg  4,20 –4,30 seg 4,30- 4,40 seg 4,40- 4,50 seg 

Mujeres 4,50 – 4,60 seg  4,60 –4,70 seg 4,70- 4,80 seg 4,80-4,90 seg 
     

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

ILLINOIS  7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 16,00 SEG 16,10-16,20seg 16,20-16,30seg 16,30-16,40seg 

Mujeres 16,50 SEG  16,60-16,70seg 16,70-16,80seg 16,80-16,90seg 
     

 

 

Controles Técnico-Tácticos 

       

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Calificación 7.0 6.0 5.0 4.0 

1X1 Ofensivo y defensivo Demuestra amplio dominio 

del ciclo de pasos, utilizando 

variedad de fintas. 

Demuestra 

dominio, pero 

carece de fluidez. 

Demuestra dominio, 

pero carece de fintas, 

pero con fluidez. 

Demuestra dominio pero carece 

de fintas y fluidez. 

Lanz. Posicional Demuestra gran ubicación 

presenta excelente técnica de 

paradas. 

Demuestra gran 

ubicación 

presenta buena 

técnica de 

paradas. 

Demuestra gran 

ubicación presenta 

excelente técnica, pero 

se precipita. 

Demuestra gran ubicación 

presenta buena técnica, pero se 

precipita. 

Lanz. Contraataque Demuestra gran rapidez y 

fluidez presenta excelente 

técnica de ataque. 

Demuestra 

rapidez y fluidez 

presenta buena 

técnica de ataque. 

Demuestra gran 

rapidez presenta 

excelente técnica de 

ataque se precipita. 

Demuestra rapidez  presenta 

buena técnica de ataque se 

precipita. 

Realidad de Juego Dominio Absoluto posición. Dominio parcial 

de posición. 

Dominio parcial pero 

bueno con balón. 

No domina posición, pero es 

bueno con balón.      

     

Nombre y firma 

responsable: 

    
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

SELECCIÓN BASQUETBOL DAMAS Y VARONES 

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 11 

UNIVERSIDAD DE TALCA 

NOMBRE POSTULANTE       

PESO: ESTATURA: IMC: % GRASA: P.ABD: 

TEST FÍSICOS 

TEST FÍSICO DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

Abalakov  En posición bípeda, realizar 

una flexión de rodillas, luego 

saltar lo más alto que pueda 

con la ayuda de los brazos  

20% ALTURA CALIFICACIÓN 

    

    

RSA:  Test de repeticiones de 

velocidad de desplazamiento 

lineal 

TIEMPOS CALIFICACIÓN 

    

    

Yoyo test  Test de resistencia aeróbica. 

Permanecer la mayor cantidad 

de tiempo que pueda.  

TIEMPO CALIFICACIÓN 

    

    

TEST TÉCNICO-TÁCTICO 

TEST TÉCNICO-

TÁCTICO 

DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

1X1 Rol Ofensivo Tomada de balón, act. de 

triple, Fintas, Drible, 

Detenciones, lanz, manejo de 

pies, utilización  manos. 

40% REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

1x1 Rol Defensivo Deslizamientos, Posición del 

Cuerpo Actitud de posición, 

ajuste de lanz. Bloqueo, 

Rebote, Resistencia. 

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

3x3 Juego pasar y cortar, Pantalla directa 

indirecta 

Dribles, Recepción, espacio, 

visión, acción de postearse, 

ayuda y recupera. 

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Realidad de Juego Juga en su puesto y demuestra 

dominio de él. 

  

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

CURRICULUM 

40% 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Controles Físicos 

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Abalakov  7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 50 cm 45cm 40 cm 35 cm 

Mujeres 40 cm 35 cm 30 cm 25 cm 
     

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Test RSA  7.0 6.0 5.0 4.0 

Varones 4,10 – 4,20 seg  4,20 –4,30 seg 4,30- 4,40 seg 4,40- 4,50 seg 

Mujeres 4,50 – 4,60 seg  4,60 –4,70 seg 4,70- 4,80 seg 4,80-4,90 seg 

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 12 

     

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Yoyo test 7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 12,30 min 11,45 min 10,50 min 10,10 min 

Mujeres 8,20 min 7,40 min 7,00 min 6,30 min 
     

 

 

Controles Técnico-Tácticos 

   
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Calificación 7.0 6.0 5.0 4.0 

1X1 Ofensivo y defensivo Presencia y eficacia de 

acciones    Sobre 12. 

Presencia y 

eficacia de 

acciones           11 

– 10. 

Presencia y eficacia de 

acciones 9 – 8. 

Presencia y eficacia de acciones           

7 – 6. 

Lanz. Posicional Presencia y eficacia de 

acciones    Sobre 12. 

Presencia y 

eficacia de 

acciones           11 

– 10. 

Presencia y eficacia de 

acciones 9 – 8. 

Presencia y eficacia de acciones           

7 – 6. 

Lanz. Contraataque Presencia y eficacia de 

acciones    Sobre 12. 

Presencia y 

eficacia de 

acciones           11 

– 10. 

Presencia y eficacia de 

acciones 9 – 8. 

Presencia y eficacia de acciones           

7 – 6. 

Realidad de Juego Dominio Absoluto posición. Dominio parcial 

de posición. 

Dominio parcial pero 

bueno con balón. 

No domina posición, pero es 

bueno con balón.      

     

Nombre y firma 

responsable: 

    
  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
SELECCIÓN ATLETISMO DAMAS Y VARONES 

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 13 

UNIVERSIDAD DE TALCA 

NOMBRE POSTULANTE       

PESO: ESTATURA: IMC: % GRASA: P.ABD: 

TEST FÍSICOS 

TEST FÍSICO DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

Potencia Aeróbica Recorrer la máxima distancia 

posible en doce minutos. 

  

20% DISTANCIA CALIFICACIÓN 

    

    

Potencia Abdominal Rodillas flexionadas en 90° 

manos en el pecho realizar la 

máxima cantidad de 

abdominales en un minuto. 

CANTIDAD CALIFICACIÓN 

    

    

Abalakov  En posición bípeda, realizar 

una flexión de rodillas, luego 

saltar lo más alto que pueda 

con la ayuda de los brazos  

ALTURA CALIFICACIÓN 

    

    

TEST TÉCNICO-TÁCTICO 

TEST TÉCNICO-

TÁCTICO 

DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

Velocistas Correr 100mts planos 40% REALIZADO CALIFICACIÓN 

      

      

Vallistas 50mts vallas REALIZADO CALIFICACIÓN 

      

      

Medio Fondo y Fondo 1000mts REALIZADO CALIFICACIÓN 

      

      

Lanzamientos Bala-Disco-Jabalina REALIZADO CALIFICACIÓN 

      

      

CURRICULUM 

40% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Controles Físicos 

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Test Cooper 7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 3100mts 2900mts 2800mts 2700mts 

Mujeres 2500mts 2300mts 2200mts 2100mts 
     

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 14 

Test Abdominales 7.0 6.0 5.0 4.0 

Varones 63 y más 62 - 53 52 - 48 47 - 43 

Mujeres 59 y más 58 - 48 47 - 43 42 - 38 
     

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Abalakov  7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 50 cm 45cm 40 cm 35 cm 

Mujeres 40 cm 35 cm 30 cm 25 cm 
     

 

 

Controles Técnico-Tácticos 

   
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Calificación 7.0 6.0 5.0 4.0 

Velocistas Saltadores Recorre 100mts con buena 

salida de taco y bajo 12''10 

Hombres y 14''10 damas. 

Recorre 100mts 

con buena salida 

de taco y bajo 

12''30 Hombres y 

14''30 damas. 

Recorre 100mts con 

buena salida de taco y 

bajo 12''50 Hombres y 

14''50 damas. 

Recorre 100mts con mala salida 

de taco y bajo 12''50 Hombres y 

14''50 damas. 

Vallistas Pasa todas las vallas con 

Excelente técnica. 

Pasa todas las 

vallas con buena 

técnica. 

Pasa todas las vallas 

con buena técnica y 

vota algunas 

Pasa todas las vallas con técnica 

regular y vota algunas 

Medio Fondo y Fondo Recorre 1000mts con buena 

técnica y bajo 3'10 Hombres 

y 3'40'' damas. 

Recorre 1000mts 

con buena técnica 

y bajo 3'20'' 

Hombres y 3'50'' 

damas. 

Recorre 1000mts con 

buena técnica y bajo 

3'30'' Hombres y 4'00' 

damas. 

Recorre 1000mts con buena 

técnica y bajo 3'40'' Hombres y 

4'10' damas. 

lanzadores Lanza con técnica Excelente. Lanza con buena 

técnica. 

Lanza con técnica 

regular. 

Lanza con técnica regular 

movimientos descoordinados.      

     

     

Nombre y firma 

responsable: 

    
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
SELECCIÓN TENIS DE MESA DAMAS Y VARONES 

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 15 

UNIVERSIDAD DE TALCA 

NOMBRE POSTULANTE       

PESO: ESTATURA: IMC: % GRASA: P.ABD: 

TEST FÍSICOS 

TEST FÍSICO DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

Abalakov  En posición bípeda, realizar 

una flexión de rodillas, luego 

saltar lo más alto que pueda 

con la ayuda de los brazos  

20% ALTURA CALIFICACIÓN 

    

    

RSA:  Test de repeticiones de 

velocidad de desplazamiento 

lineal 

TIEMPOS CALIFICACIÓN 

    

    

T Test de agilidad Test de desplazamiento lineal, 

lateral y en retroceso, tratando 

de realizarlo en el menor 

tiempo posible. 

TIEMPO CALIFICACIÓN 

    

    

TEST TÉCNICO-TÁCTICO 

TEST TÉCNICO-

TÁCTICO 

DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

Servicio Realiza 12 servicios dentro de 

los límites. 

  

40% REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Revés Derecho - 

Izquierdo 

Golpea 12 veces con el revés. 

  

  

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Bloqueo Revés - Derecho Ejecuta 12 bloqueos con 

Revés y derecho. 

  

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Realidad de juego Juega con un oponente un 

partido completo. 

  

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

CURRICULUM 

40% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Controles Físicos 

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Abalakov  7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 50 cm 45cm 40 cm 35 cm 

Mujeres 40 cm 35 cm 30 cm 25 cm 
     

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Test RSA  7.0 6.0 5.0 4.0 

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 16 

Varones 4,10 – 4,20 seg  4,20 –4,30 seg 4,30- 4,40 seg 4,40- 4,50 seg 

Mujeres 4,50 – 4,60 seg  4,60 –4,70 seg 4,70- 4,80 seg 4,80-4,90 seg 
     

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

T test  7.0 6.0 5.0 4.0 

Varones 9,80 seg  10,20 seg  10, 60 seg  11,00 seg  

Mujeres 10,50 seg  11,00 seg  11,50 seg  12,00 seg  

     

 

 

 

Controles Técnico-Tácticos 

   
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Calificación 7.0 6.0 5.0 4.0 

Servicio Presencia y eficacia de 

acciones    Sobre 12. 

Presencia y 

eficacia de 

acciones           11 

– 10. 

Presencia y eficacia de 

acciones 9 – 8. 

Presencia y eficacia de acciones           

7 – 6. 

Revés Derecho - 

Izquierdo 

Presencia y eficacia de 

acciones    Sobre 12. 

Presencia y 

eficacia de 

acciones           11 

– 10. 

Presencia y eficacia de 

acciones 9 – 8. 

Presencia y eficacia de acciones           

7 – 6. 

Bloqueo Revés - Derecho Presencia y eficacia de 

acciones    Sobre 12. 

Presencia y 

eficacia de 

acciones           11 

– 10. 

Presencia y eficacia de 

acciones 9 – 8. 

Presencia y eficacia de acciones           

7 – 6. 

Realidad de Juego Excelente posición en meza y 

técnica de golpe. 

Buena posición en 

meza y técnica de 

golpe. 

Buena posición en 

meza y golpes suaves 

Mala posición en meza, pero 

buena técnica de golpe. 

     

     

Nombre y firma 

responsable: 

    
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 17 

SELECCIÓN TENIS DAMAS Y VARONES 

UNIVERSIDAD DE TALCA 

NOMBRE POSTULANTE       

PESO: ESTATURA: IMC: % GRASA: P.ABD: 

TEST FÍSICOS 

TEST FÍSICO DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

Abalakov  En posición bípeda, realizar 

una flexión de rodillas, luego 

saltar lo más alto que pueda 

con la ayuda de los brazos  

20% ALTURA CALIFICACIÓN 

    

    

RSA:  Test de repeticiones de 

velocidad de desplazamiento 

lineal 

TIEMPOS CALIFICACIÓN 

    

    

Illinios  Test de agilidad con cambios 

de dirección, debe realizar en 

el menor tiempo posible 

TIEMPO CALIFICACIÓN 

    

    

TEST TÉCNICO-TÁCTICO 

TEST TÉCNICO-

TÁCTICO 

DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

Servicio Realiza 12 servicios dentro de 

los límites. 

  

40% REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Revés Derecho - 

Izquierdo 

Golpea 12 veces con el revés. 

  

  

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Bloqueo Revés - Derecho Ejecuta 12 bloqueos con 

revés y  

Derecho. 

  

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Realidad de juego Juega con un oponente un 

partido completo. 

  

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

CURRICULUM 

40% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Controles Físicos 

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Abalakov  7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 50 cm 45cm 40 cm 35 cm 

Mujeres 40 cm 35 cm 30 cm 25 cm 
     

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 18 

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Test RSA  7.0 6.0 5.0 4.0 

Varones 4,10 – 4,20 seg  4,20 –4,30 seg 4,30- 4,40 seg 4,40- 4,50 seg 

Mujeres 4,50 – 4,60 seg  4,60 –4,70 seg 4,70- 4,80 seg 4,80-4,90 seg 
     

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

ILLINOIS  7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 16,00 SEG 16,10-16,20seg 16,20-16,30seg 16,30-16,40seg 

Mujeres 16,50 SEG  16,60-16,70seg 16,70-16,80seg 16,80-16,90seg 
     

 

 

 

Controles Técnico-Tácticos 

   
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Calificación 7.0 6.0 5.0 4.0 

Servicio Presencia y eficacia de 

acciones    Sobre 12. 

Presencia y 

eficacia de 

acciones           11 

- 10 

Presencia y eficacia de 

acciones 9 – 8. 

Presencia y eficacia de acciones           

7 – 6. 

Revés Derecho - 

Izquierdo 

Presencia y eficacia de 

acciones    Sobre 12. 

Presencia y 

eficacia de 

acciones           11 

– 10. 

Presencia y eficacia de 

acciones 9 – 8. 

Presencia y eficacia de acciones           

7 – 6. 

Bloqueo Revés - Derecho Presencia y eficacia de 

acciones    Sobre 12. 

Presencia y 

eficacia de 

acciones           11 

– 10. 

Presencia y eficacia de 

acciones 9 – 8. 

Presencia y eficacia de acciones           

7 – 6. 

Realidad de Juego Excelente posición en cancha 

y técnica de golpe. 

Buena posición en 

cancha y técnica 

de golpe. 

Buena posición en 

cancha y golpe suaves. 

Mala posición en cancha, pero 

buena técnica de golpe. 

     

     

     

Nombre y firma 

responsable: 

    
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 19 

 

SELECCIÓN RUGBY VARONES 

UNIVERSIDAD DE TALCA 

NOMBRE POSTULANTE       

PESO: ESTATURA: IMC: % GRASA: P.ABD: 

TEST FÍSICOS 

TEST FÍSICO DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

Abalakov  En posición bípeda, realizar 

una flexión de rodillas, luego 

saltar lo más alto que pueda 

con la ayuda de los brazos  

20% ALTURA CALIFICACIÓN 

    

    

RSA BANGSBO:  Test de repeticiones de 

velocidad de desplazamiento, 

con un cambio de dirección 

TIEMPOS CALIFICACIÓN 

    

    

Yoyo test  Test de resistencia aeróbica. 

Permanecer la mayor cantidad 

de tiempo que pueda.  

TIEMPO CALIFICACIÓN 

    

    

TEST TÉCNICO-TÁCTICO 

TEST TÉCNICO-

TÁCTICO 

DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

Ataque Los postulantes deberán 

participar de: pases: 1 vs 1; 2 

vs 1; 2 vs 2; 2 vs 2 + 1. 

  

40% REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Defensa Los postulantes deberán 

participar de:  

pases: 1 vs 1; 2 vs 1; 2 vs 2; 2 

vs 2 + 1. 

  

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Realidad de Juego El postulante será evaluado 

en el juego de rugby. 

  

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

    REALIZADO CALIFICACIÓN 

      

      

CURRICULUM 

40% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Controles Físicos 

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Abalakov  7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 50 cm 45cm 40 cm 35 cm 

Mujeres -- -- -- -- 
 

    

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 20 

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

RSA Bangsbo 7.0 6.0 5.0 4.0 

Varones 5,80 – 5,90 seg  5,90 -6,00 seg 6,00 – 6,10 seg  6,10 – 6,20 seg  

Mujeres -- -- -- -- 
 

    
 

Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Yoyo test 7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 12,30 min 11,45 min 10,50 min 10,10 min 

Mujeres -- -- -- -- 

 

 

Controles Técnico-Tácticos 

   
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Calificación 7.0 6.0 5.0 4.0 

Ataque Demuestra amplio manejo 

técnico de las destrezas. 

Demuestra regular 

manejo técnico de 

las destrezas. 

Demuestra mal 

manejo técnico de las 

destrezas. 

  

Defensa Demuestra amplio manejo 

técnico de las destrezas. 

Demuestra regular 

manejo técnico de 

las destrezas. 

Demuestra mal 

manejo técnico de las 

destrezas. 

  

Realidad de Juego Demuestra gran condición 

física mientras juega Rugby. 

Posee regular 

condición física, 

se nota que tiene 

un déficit de 

entrenamiento. 

No demuestra tener 

una condición física 

apta para el juego. 

  

          

Nombre y firma 

responsable: 

    
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

SELECCIÓN FUTSAL DAMAS Y VARONES 

UNIVERSIDAD DE TALCA 

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 21 

NOMBRE POSTULANTE       

PESO: ESTATURA: IMC: % GRASA: P.ABD: 

TEST FÍSICOS 

TEST FÍSICO DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

Abalakov  En posición bípeda, realizar 

una flexión de rodillas, luego 

saltar lo más alto que pueda 

con la ayuda de los brazos  

20% ALTURA CALIFICACIÓN 

    

    

RSA BANGSBO:  Test de repeticiones de 

velocidad de desplazamiento, 

con un cambio de dirección 

TIEMPOS CALIFICACIÓN 

    

    

Illinios  Test de agilidad con cambios 

de dirección, debe realizar en 

el menor tiempo posible 

TIEMPO CALIFICACIÓN 

    

    

TEST TÉCNICO-TÁCTICO 

TEST TÉCNICO-

TÁCTICO 

DESCRIPCIÓN PORCENTAJE NIVEL DE DESEMPEÑO 

Pase El jugador debe efectuar un 

pase a un compañero ubicado 

a una distancia aproximada de 

20-30 mts. 

40% REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Control El jugador recibe un pase de 

30-40 mts. debe controlarlo 

con planta y orientado para 

ser jugado 

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Remate El jugador debe controlar y 

rematar con dirección al arco 

y  en forma violenta un balón 

pasado por compañeros 

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

Realidad de Juego Juega en su puesto y 

demostrar dominio de él. 

  

REALIZADO CALIFICACIÓN 

    

    

CURRICULUM 

40% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Controles Físicos 

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Abalakov  7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 50 cm 45cm 40 cm 35 cm 

Mujeres 40 cm 35 cm 30 cm 25 cm 
     

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

RSA Bangsbo 7.0 6.0 5.0 4.0 

Varones 5,80 – 5,90 seg  5,90 -6,00 seg 6,00 – 6,10 seg  6,10 – 6,20 seg  

Mujeres 6,40 – 6,50 seg 6,50 – 6,60seg 6,60 – 6,70seg 6,70 – 6,80 seg 
     

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada



 22 

 
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

ILLINOIS  7.0 6.0 5.0 4.0 

Hombres 16,00 SEG 16,10-16,20seg 16,20-16,30seg 16,30-16,40seg 

Mujeres 16,50 SEG  16,60-16,70seg 16,70-16,80seg 16,80-16,90seg 
     

 

Controles Técnico-Tácticos  
Excelente Muy Bueno Bueno Regular 

Calificación 7.0 6.0 5.0 4.0 

Pase Pase llega al compañero. Pase llega, pero 

compañero se 

mueve un paso. 

Pase llega, pero 

compañero se mueva 

más de un paso. 

Pase no llega a compañero. 

Control  Controla con planta y orienta 

el balón. 

Controla con 

planta no 

orientado. 

No controla con 

planta, pero amortigua 

balón. 

No logra dominio del balón en el 

control. 

Remate Llega con fuerza al arco 

cercano a postes. 

Balón llega con 

fuerza, pero al 

centro. 

Llega con parábola 

cercano a los postes. 

Llega con parábola pero al centro. 

Realidad de Juego Dominio Absoluto posición. Dominio parcial 

de posición. 

Dominio parcial pero 

bueno con balón. 

No domina posición, pero es 

bueno con balón.      

Nombre y firma 

responsable: 

    
  

 

 

2)  Dejar sin efecto a contar de esta fecha la resolución 

universitaria N° 522 de 2021.                                                                                                                                                                   

     

 

    ANOTESE Y COMUNIQUESE. 

 

 

 

        ISABEL HERNÁNDEZ FERNÁNDEZ CARLOS TORRES FUCHSLOCHER 

                 SECRETARIA GENERAL  RECTOR 

 

 
PMN/cgl 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Código documento: 80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Url de verificación : https://firmaelectronica.utalca.cl/verificacion.php?guid=80EC6883-C8EE-475A-8F47-2B5BAAB61EF8
Aprobado por Contraloría de la Universidad de Talca
Este documento implementa Firma Electrónica Avanzada

http://www.tcpdf.org

		2024-03-08T14:15:12+0000


		2024-03-19T19:07:56+0000


		2024-03-19T20:19:46+0000




